
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2014

Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942452/LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
21/09/2014
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 
(ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
21/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739282

PORTARIA: 1864/2014
Objetivo: ORIENTAR GESTORES E TÉCNICOS ACERCA DA 
LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571920043/THALES SAMUEL MATOS BELO (ASSESSOR ESPECIAL 
III/COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 
06/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ANTECIPAÇÃO DE RETORNO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739299
PORTARIA 18570/2011-GAB/SEMA 

DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas. E de acordo com os 
Memorando. Nº. 109232/GEFLOR/CFP/DIFISC.
R E S O L V E:
Antecipar o retorno da viagem dos servidores ARMANDO CARLOS 
ROSA MARQUES e JOSÉ ORINALDO MORAIS BARRETO, na 
PORTARIA Nº.1709/2014-GAB/SEMA de 19/08/2014, publicada 
no DOE 32.709 de 20/08/2014, que seria no dia 20/08/2014 
para o dia 19/08/2014, ao município de Benevides/Pa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de setembro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739037

PORTARIA: 186/2014
Objetivo: Participar da Rodada Regional de Discussão do PPCAD.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/397151 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57219868/IRANILDA SILVA MORAES (Assessora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2014 a 13/09/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 184 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739039

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: Conceder à servidora 
Elen Mesquita de Moura, matrícula nº.5903000, ocupante do 
cargo de Procuradora Autárquica, lotada na Assessoria Jurídica 
deste Instituto, no período de 28/10/2014 a 12/11/2014, as férias 
interrompidas mediante a PORTARIA Nº.508 de 01 de novembro 
de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32514 de 04 de 
novembro de 2013. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
THIAGO VALENTE NOVAES 

PORTARIA Nº. 188 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739043

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. CONSIDERANDO o Art.74, 
Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
RESOLVE: Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias 
aos servidores abaixo relacionados: Nome Matrícula Período 
Aquisitivo Período de Gozo Brenda Rúbia Gonçalves de Souza 
5907911 02/09/2013 a 01/09/2014 01/10/2014 a 30/10/2014 
Diego Moraes 54195208 01/10/2013 a 30/09/2014 01/10/2014 
a 30/10/2014 Flávio Pinheiro Neto 57174429 27/09/2012 a 
26/09/2013 06/10/2014 a 04/11/2014 Israel Alves de Oliveira 
57207773 01/04/2013 a 31/03/2014 06/10/2014 a 04/11/2014 
Phillipe Alencar de Vilhena 57190018 01/10/2013 a 30/10/2014 
08/10/2014 a 07/11/2014 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739069
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TP 33/2014
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou as 
propostas fi nanceiras, referente à Tomada de Preços nº 33/2014, 
cujo objeto é Conclusão da Reforma da Casa da Juventude, 
no Município de Belém, neste Estado tendo como resultado 
da análise o que segue:
� 1° lugar foi classifi cada a empresa PHOENIX CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP; R$ 259.920,36 (Duzentos e Cinquenta e Nove 
Mil Novecentos e Vinte Reais e Trinta e Seis Centavos).
�         2° lugar foi classifi cada a empresa CONSTRUTORA 
MIRANDA SOBRINHO LTDA-EPP; R$  277.228,69; 
(Duzentos e Setenta e Sete Reais Duzentos e Vinte e Oito 
Reais e Sessenta e Nove Centavos).
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 03 de setembro de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739093

Contrato: 126
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de Complementação de Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, na Região 
de Integração do Guamá, num total de 20 km. CP 17/2014
Valor Total: 6.575.900,00
Data Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 04/09/2014 a 01/06/2015
Concorrência Naciona: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9132977929 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739106
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 428 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 400369 /2014-DIRAD 
DE 02/09/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, 
matrícula nº 54191272/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, para responder pelo expediente da Diretoria 
Administrativa - DIRAD,  GEP-DAS-011.5, em substituição 
do servidor ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula 
nº 51855556/2, durante a Licença Prêmio do titular, no período 
de 29/08/2014  a  27/10/2014, correspondente ao triênio de 
1997/2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739113

PORTARIA: Nº 429/2014
Objetivo: Realizar vistoria técnica e avaliação do prédio da 
Delegacia de Polícia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/393207- SEOP, DE 
28/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52686642/ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA (ASSISTENTE DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 
10/09/2014
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 
10/09/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739119

PORTARIA: Nº 430/2014
Objetivo: Proceder levantamento técnico dos serviços executados 
nas obras
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/389170 - SEOP, DE 

26/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil
PARAUAPEBAS, XINGUARA, REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
64008731/JOSÉ NILSON DOS SANTOS DE CASTRO JUNIOR 
(GERENTE DO NR MARABÁ) / 10.5 diárias (Completa) / de 
09/09/2014 a 19/09/2014
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
10.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 19/09/2014
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 
10.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739230

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 03/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Substituição de Serviços de acordo com o artigo 
65, inciso I, alinea a da lEI fEDERAL N° 8.666/93. CP 03/2013 
- Reforma e Construção dos Hospitais Dr. Abelardo Santos, no 
Municipio de Belém.
Contrato: 48
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273640000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO NOVA SAUDE
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Complemento: km 13
Telefone: 9181188486 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739004
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 23/2014
Objeto: Conservação na Rodovia PA-457, trecho: Santarém / Alter 
do Chão, com extensão de 29,00 km, na Região de Integração 
Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 19/09/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 739056

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 046/2014-001
Valor: 49.841,43
Data: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 30/09/2014
Objeto: Locação de Máquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operador para manutenção da malha viária localizada 
no Município de Pacajá/Pa. Sob jurisdição do 3° Núcleo Regional.
Pregão Eletrônico: 3/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A F SIQUEIRA E CIA LTDA 
Endereço: Q Vinte E Três, Bairro: Uirapuru, 70
CEP. 68473-000 - Novo Repartimento/PA
Complemento: Avenida Castanheira
Telefone: 9492029749 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


